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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem možností uplatnění flexibilních forem práce. Cílem baka-

lářské práce je zjistit, zda a za jakých podmínek mají lidé zájem o flexibilní formy zaměstnání.

Teoretická část je zaměřená na popis flexibilních forem, které může zaměstnavatel nabízet svým

zaměstnancům. Praktická část zkoumá pomocí dotazníkového šetření, zda mají lidé zájem o flexi-

bilní formy zaměstnání a pokud ano, tak za jakých podmínek. V závěru práce doporučuje zaměst-

navatelům, jaké formy flexibilní práce nabízet a jak pomocí nich potencionální zaměstnance oslovit.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of the possibility of applying flexible forms of work. The

object of the bachelor thesis is to find out whether and under what conditions people are inter-

ested in flexible forms of employment. The theoretical part is focused on the description of flexi-

ble forms that the employer can offer to its employees. The practical part examines through a

questionnaire whether people are interested in flexible forms of employment and if so, under

what conditions. At the end of the thesis its recommended to employers what forms of flexible

work they can offer and how to reach potential employees.

Key words

Flexibility, work, organization, human resources, management

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 5

1 Práce ............................................................................................................................... 7

1.1 Trh práce ........................................................................................................................... 7

2 Flexibilita ......................................................................................................................... 8

2.1 Členění flexibility .............................................................................................................. 8

2.2 Rigidita .............................................................................................................................. 9

3 Flexibilní formy zaměstnání ............................................................................................. 9

3.1 Pracovní poměr s kratší pracovní dobou ........................................................................ 10

3.2 Práce na dálku................................................................................................................. 10

3.2.1 Výhody práce na dálku ............................................................................................... 10

3.2.2 Nevýhody práce na dálku ........................................................................................... 11

3.3 Práce z domova ............................................................................................................... 11

3.3.1 Výhody práce z domova ............................................................................................. 11

3.3.2 Nevýhody práce z domova ......................................................................................... 11

3.4 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr....................................................... 11

3.4.1 Dohoda o provedení práce ......................................................................................... 12

3.4.2 Dohoda o pracovní činnosti ........................................................................................ 12

3.4.3 Výhody dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr ....................................... 13

3.4.4 Nevýhody dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr ................................... 13

4 Flexibilní formy organizace pracovní doby ...................................................................... 14

4.1 Práce přesčas .................................................................................................................. 14

4.2 Konto pracovní doby ....................................................................................................... 14

4.3 Stlačený pracovní týden.................................................................................................. 14

4.4 Nerovnoměrné rozvržení pracovní doby ........................................................................ 15

4.5 Pružná pracovní doba ..................................................................................................... 15

4.6 Sdílení pracovního místa................................................................................................. 15

4.6.1 Výhody sdílení pracovního místa ............................................................................... 16

4.6.2 Nevýhody sdílení pracovního místa ........................................................................... 16

5 Work - life balance ......................................................................................................... 16

6 Metodika ....................................................................................................................... 18

6.1 Výzkumné otázky ............................................................................................................ 18

6.2 Respondenti .................................................................................................................... 18

7 Výsledky ........................................................................................................................ 18

8 Doporučení pro firmy ..................................................................................................... 25

9 Závěr ............................................................................................................................. 26

Seznam použité literatury ...................................................................................................... 27

Seznam grafů ......................................................................................................................... 29

Seznam tabulek ..................................................................................................................... 29

Přílohy ................................................................................................................................... 30

9.1 Dotazník .......................................................................................................................... 30

 5

Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem uplatnění flexibilních forem práce. Trh práce se snaží bojovat

s problémy jako je např. nezaměstnanost, a snaží se s tím bojovat novými inovativními způsoby,

jako je např. flexibilizace pracovního trhu. Toho může být docíleno pouze tak, že zavedeme flexibilní

formy zaměstnávání.

Práce je rozdělena na 4 části – úvod, teoretickou část, praktickou část a závěr. Teoretická část je

věnována představení obecného pojmu práce a teorii práce. Další kapitola je věnována popisu fle-

xibilních forem zaměstnání, které na českém trhu existují, jejich podrobnější představení a u vybra-

ných forem jsou popsány jejich výhody a nevýhody. V praktické části je zkoumáno, zda dotazovaní

již nějaké flexibilní formy práce uplatňují, případně jaké formy by chtěli využívat a za jakých podmí-

nek jsou ochotni přejít z klasického pracovního poměru na pracovní vztah, kde se využívají flexibilní

formy práce. Toto zkoumání bylo prováděno pomocí dotazníkového šetření.
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1 Práce

Co je to práce?

Práce je činnost, kterou vykonává člověk. Práci lidé provozují, aby si vydělali peníze na živobytí. Lidé

pracují ale také proto, aby uspokojili své potřeby jako je například uznání, prestiž, pocit že dělají

něco dobrého, mají díky práci příležitost rozvíjet sami sebe, vzdělávat se. Pro práci musí mít člověk

určité psychické i fyzické předpoklady a odbornou připravenost.

Práce se mění v reakci na inovace a měnící se prostředí v organizaci. Významný dopad tak může mít

snižování počtu zaměstnanců, či reorganizace v podniku na pocit jistoty či na příležitosti k rostoucí

kariéře (Armstrong, 2006, s. 176).

1.1 Trh práce

Trh práce je definován střetnutím nabídky a poptávky, kdy prostředkem směny je práce. Nabídku

tvoří zaměstnanci, kdy přichází na trh práce se svými dovednostmi a zkušenostmi a poptávku tvoří

zaměstnavatelé, kdy nabízejí na trhu práce volné pracovní pozice a hledají pracovní sílu. Trh práce

je velice ovlivňován silnými vládními zásahy. Je regulován především zásahy jako je výše minimální

mzdy či daňová politika. Výše minimální mzdy velice ovlivňuje míru nezaměstnanosti. Pokud bude

totiž minimální mzda vyšší než podpora, více lidí nebude chtít pracovat a naopak (Soukupová, 2016,

s. 10-11). Práce je ovlivňována každým jednotlivcem. Každý disponuje jinými schopnostmi a doved-

nostmi. Zároveň každý jednotlivec má také jiné nároky a požadavky na pracovní místo. Trh práce se

tedy neustále mění. S moderní dobou jde vše mnohem rychleji a zaměstnavatelé mají stále nové a

nové nároky na dovednosti u zaměstnanců. Negativní na rychlém vývoji technologií je to, že firmy

propouštějí manuální pracovníky a zvyšují tak poptávku po kvalifikovaných pracovnících, kterých je

však nedostatek. Aby však přilákali co nejvíce potenciálních zaměstnanců a mohli si z nich vybrat

toho nejideálnějšího pro obsazovanou pozici, musí firmy nabízet něco více než jejich konkurenti.

Proto firmy poslední dobou nabízejí stále více a více flexibilní formy práce, protože je to pro zaměst-

nance velice atraktivní.

Trh práce se potýká s několika problémy, mezi které patří globalizace, vývoj technologií, stárnutí

obyvatelstva a vysoká nezaměstnanost. ,,Globalizace ovlivňuje zaměstnanost, a to jak pozitivně díky

přílivu zahraničních investorů, tak i negativně kvůli přesouvání výroby do zemí s levnou pracovní

sílou, např. do asijských zemí“ (Soukupová, 2016, s. 11).

Co se týče problému stárnutí obyvatelstva, jedná se o tzv. neaktivní obyvatelstvo, kdy staří lidé ne-

pracují, ale už pouze pobírají důchod. Stárnutí obyvatelstva je způsobeno zejména snížením porod-

nosti a zvyšováním průměrné doby dožití. V současné době mají ženy děti později, protože se raději

věnují kariéře a vyděláváním peněz.

Situace se stárnutím obyvatelstva však může vyvolat i jisté potíže, vzhledem k tomu, že bude muset

stát uvolňovat více peněz pro neaktivní obyvatelstvo.

Jako každý jiný trh, i trh práce se neustále mění a vyvíjí. Největší změnou prošel trh práce po roce

1989, po Sametové revoluci. Do té doby zde fungovala umělá nezaměstnanost což znamená, že

každý občan v produktivním věku musel být zaměstnán. Pokud nebyl, hrozilo mu až trestní stíhání.

Po roce 1989 se česká ekonomika změnila z centrálně plánovaného systému na systém tržní. Ob-

čané se mohli volněji pohybovat po trhu práce což vyvolalo vznik velké nezaměstnanosti, se kterou
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Česká republika bojuje doteď. Aktuální nezaměstnanost v ČR je 3,5 %, což je nejmenší procento


[…]

Výsledky tohoto šetření napovídají, že o flexibilní formy práce jeví zájem především mladší a vzdě-

lanější lidé. Mimo jiné výsledky dotazníkového šetření poměrně spolehlivě ukazují závislost zájmu

o flexibilní formy práce na výši dosaženého vzdělání. Čím vyšší vzdělání, tím více jsou respondenti

ochotni pracovat v rámci flexibilních forem zaměstnání. Oproti vůli respondentů většina zaměstna-

vatelů nabízí 2 a méně flexibilních forem práce. Z dat je rovněž patrno, že důležitějším faktorem při

rozhodování o uplatnění flexibilních forem práce pro zaměstnance je zachování jistot nežli zacho-

vání stejné mzdy jako při klasickém pracovním poměru. Dále pak z dat vyplývá, že ve státním sek-

toru většinou nejsou nabízeny jiné formy flexibilní práce než dohody konané mimo pracovní poměr.

Data poměrně spolehlivě odpovídají na výzkumné otázky, ovšem statistické ukazatele nejsou zcela

spolehlivé, neboť většina respondentů je ve věkové kategorii do 30 let, což je dáno jednak metodou

samovýběru (která se ovšem vzhledem k zaměření práce na mladší lidi se zájmem o flexibilní formy

práce zdá být dostačující) a jednak příliš širokým rozpětím věkových kategorií.

Pro budoucí zkoumání tohoto tématu doporučuji zúžení věkových kategorií a doplňující socio-de-

mografické otázky pro hlubší analýzu a pochopení problematiky. Např. zajímavá analýza by mohla

vyplynout ze vztažení tématu zájmu o flexibilní formy zaměstnání k rodinnému stavu a k příjmovým

kategoriím.

Tato práce ukazuje, že očekávání potencionálních zaměstnanců se neshoduje s tím, co pracovní trh

nabízí, jak je patrno zejména ve státním sektoru. Z dat, která tato práce přinesla je patrný zájem

z hlediska poptávky o tyto formy práce. Naplnění této poptávky je nejen v rukou soukromého sek-

toru. Jak státní, tak soukromý sektor by se měl přizpůsobovat obecně se zvyšujícímu zájmu o jiné

než klasické formy zaměstnání. Jedná se o tendenci spojenou s širšími společenskými proměnami

(zvyšující se digitalizace, generační obměna, stále rostoucí individualizace atd.) příznačnými pro

rychle se rozvíjející 21. století. Současná doba vyžaduje současné formy zaměstnání, a ne ty vlastní

dobám minulým.
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Přílohy

Zde je přiložen dotazník z mého výzkumného šetření.

9.1 Dotazník

Možnosti uplatnění flexibilních forem práce

1. Pohlaví:
o Muž

o Žena

2. Do jaké věkové kategorie byste se zařadili?

o 18-30 let

o 31-40 let

o 41-55 let

o 56 a více let

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské bez maturity

o Středoškolské s maturitou

o Vysokoškolské

4. V jakém sektoru pracujete?

o Státní sektor

o Soukromý sektor

o V žádném (pouze studuji)

o Nevím
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5. Jaký je váš obor zaměstnání?

o Administrativa

o Bankovnictví a finance

o Ekonomika

o IT

o Personalistika

o Chemie

o Média a reklama

o Právní služby

o Stavebnictví

o Student

o Jiné:

6. Využíváte již nějakou formu flexibilní práce? Pokud ano, jakou?

o Ano (pokračujte na otázku č. 10):

o Ne

7. Měli byste zájem o nějakou flexibilní formu práce?

o Ano

o Ne (pokračujte na otázku č. 9)

8. Jakou flexibilní formu práce byste nejvíce ocenili? (Možnost více odpovědí)

o Pracovní poměr s kratší pracovní dobou

o Práce na dálku

o Home office

o Dohoda o provedení práce

o Dohoda o pracovní činnosti
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o Pružná pracovní doba

o Sdílení pracovního místa

o Nerovnoměrné rozvržení pracovní doby

o Konto pracovní doby

o Stlačený pracovní týden

9. Proč nemáte zájem o žádnou flexibilní formu práce?

Napište odpověď

10. Které flexibilní formy váš zaměstnavatel nabízí? (Možnost více odpovědí)

o Pracovní poměr s kratší pracovní dobou

o Práce na dálku

o Home office

o Dohoda o provedení práce

o Dohoda o pracovní činnosti

o Pružná pracovní doba

o Sdílení pracovního místa

o Nerovnoměrné rozvržení pracovní doby

o Konto pracovní doby

o Stlačený pracovní týden

o Žádné

11. Vybírali jste si své zaměstnání podle možností uplatnění flexibilních forem?

o Ano

o Ne

12. Z jakého důvodu byste chtěli práci s možnostmi uplatnění flexibilních forem práce? (Možnost

více odpovědí)

o Jsem student

o Jsem důchodce
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o Podnikám

o Starám se o někoho z blízkých (děti, rodiče, prarodiče

o Chci se věnovat koníčkům

o Nechci pracovat na plný úvazek

o Jiné:

13. Měli byste zájem, kdyby Vám zaměstnavatel nechal 95 % stávajícího platu? (při pracovním

poměru s kratší pracovní dobou tzn. z běžných 40 hod/týdně na 30 hod/týdně)

o Ano

o Ne

o Nevím

14. Měli byste zájem, kdyby Vám zaměstnavatel nabídl stejné jistoty jako u klasického pra-

covního úvazku? (Např. nárok na dovolenou, stejná výše platu)

o Ano

o Ne

o Nevím

15. Co by vás přimělo, jít pracovat na dálku? (Možnost více odpovědí)

o Proplacení pracovního prostoru od zaměstnavatele

o Uhrazené internetové připojení + operátor

o Možnost pracovat při cestování

o Stejné platové podmínky jako ostatní zaměstnanci

o Nic
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