**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Možnosti uplatnění flexibilních forem práce</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Lucie Bretšnajdrová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení manažerských studií
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jana Riznerová
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Infiniit s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce odpovídá adekvátní náročnosti pro bakalářskou práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Záměrem bakalářské práce je zjistit, zda a za jakých podmínek mají lidé zájem o flexibilní formy zaměstnání. Autorce se velmi dobře podařilo dosáhnout stanoveného cíle, ke kterému stanovila čtyři výzkumné otázky. Cíl i stanovené otázky jsou adekvátní ve vztahu k tématu práce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autorka využila vhodných metod sběru a zpracování dat – metoda dotazníkového šetření a sekundární data z odborné literatury a důvěryhodných internetových zdrojů. Výběrový soubor o 100 respondentech je optimální. Oceňuji zpracování dotazníků pomocí kontingenčních tabulek.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce obsahuje množství cenných informací. Autorka čerpala z odborné literatury a důvěryhodných internetových zdrojů. Soubor informačních zdrojů je dostatečný a odpovídá svým zaměřením tématu bakalářské práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální zpracování práce je dobré. Práce má logickou strukturu, jednotlivé části jsou proporcčně vyvážené. Jazyková a stylistická úroveň práce vykazuje drobné nedostatky, které závažným způsobem nesnižují celkovou kvalitu díla.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka vhodně zvolila internetové zdroje a odbornou literaturu. Výsledná doporučení vyplývají z výsledků provedeného šetření. Citace jsou zpracovány v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

*Vložte komentář (nepovinné hodnocení).*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 29.5.2018

Podpis: